DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
VARGEM GRANDE - MA

TERÇA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 765– Páginas 03
www.vargemgrande.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83

Página 1

SUMÁRIO

ERRATA – A Publicação da TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2019-CPL/PMVG. PROC.
ADMINISTRATIVO Nº 0101.04645.2019
ERRATA – A Publicação da TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2019-CPL/PMVG. PROC.
ADMINISTRATIVO Nº 0101.04646.2019
ERRATA – A Publicação do PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2019-CPL/PMVG. PROC.
ADMINISTRATIVO Nº 0101.04648.2019
ERRATA – A Publicação do PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2019-CPL/PMVG. PROC.
ADMINISTRATIVO Nº 0101.04655.2019
ERRATA – A Publicação do PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2019-CPL/PMVG. PROC.
ADMINISTRATIVO Nº 0101.04656.2019
ERRATA – A Publicação do PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2019-CPL/PMVG. PROC.
ADMINISTRATIVO Nº 0101.04657.2019
ERRATA – A Publicação do PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2019-CPL/PMVG. PROC.
ADMINISTRATIVO Nº 0101.04659.2019
ERRATA – A Publicação do PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2019-CPL/PMVG. PROC.
ADMINISTRATIVO Nº 0101.04660.2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-001/2020-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº
0101.04633.2019.
PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-002/2020-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº
0101.04634.2019.
PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-003/2020-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº
0101.04640.2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-004/2020-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº
0101.04642.2019.
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA:EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2020-CPL/PMVG
AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2019-CPL/PMVG.
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190098

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

ERRATA

ERRATA – A Publicação da TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2019-CPL/PMVG.
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04645.2019, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 27 de Dezembro de 2019 – Sexta-feira, página 01, Edição n°
757. Onde se lê na publicação: “torna público que no dia15 de Janeiro de
2019, às 09:00h”, Leia-se: “torna público que no dia 21 de Janeiro de 2020, às
14:00h” Vargem Grande (MA), 07 de Janeiro de 2020. Ricardo Barros Pereira –
Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

ERRATA

ERRATA – A Publicação da TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2019-CPL/PMVG.
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04646.2019, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 27 de Dezembro de 2019 – Sexta-feira, página 01, Edição n°
757. Onde se lê na publicação: “torna público que no dia15 de Janeiro de
2019, às 14:00h”, Leia-se: “torna público que no dia 21 de Janeiro de 2020, às
16:00h” Vargem Grande (MA), 06 de Janeiro de 2020. Ricardo Barros Pereira –
Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

ERRATA

ERRATA – A Publicação do PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2019-CPL/PMVG.
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04648.2019, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 27 de Dezembro de 2019 – Sexta-feira, página 01, Edição n°
757. Onde se lê na publicação: “torna público que no dia16 de Janeiro de
2019”, Leia-se: “torna público que no dia 16 de Janeiro de 2020” Vargem
Grande (MA), 07 de Janeiro de 2020. Ricardo Barros Pereira – Presidente da
CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

ERRATA

ERRATA – A Publicação do PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2019-CPL/PMVG.
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04655.2019, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 27 de Dezembro de 2019 – Sexta-feira, página 01, Edição n°

757. Onde se lê na publicação: “torna público que no dia 16 de Janeiro de
2019”, Leia-se: “torna público que no dia 16 de Janeiro de 2020” Vargem
Grande (MA), 07 de Janeiro de 2020. Ricardo Barros Pereira – Presidente da
CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

ERRATA

ERRATA – A Publicação do PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2019-CPL/PMVG.
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04656.2019, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 27 de Dezembro de 2019 – Sexta-feira, página 02, Edição n°
757. Onde se lê na publicação: “torna público que no dia 16 de Janeiro de
2019”, Leia-se: “torna público que no dia 16 de Janeiro de 2020” Vargem
Grande (MA), 06 de Janeiro de 2020. Ricardo Barros Pereira – Presidente da
CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

ERRATA

ERRATA – A Publicação do PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2019-CPL/PMVG.
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04657.2019, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 27 de Dezembro de 2019 – Sexta-feira, página 02, Edição n°
757. Onde se lê na publicação: “torna público que no dia 16 de Janeiro de
2019”, Leia-se: “torna público que no dia 16 de Janeiro de 2020” Vargem
Grande (MA), 07 de Janeiro de 2020. Ricardo Barros Pereira – Presidente da
CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

ERRATA

ERRATA – A Publicação do PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2019-CPL/PMVG.
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04659.2019, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 27 de Dezembro de 2019 – Sexta-feira, página 02, Edição n°
757. Onde se lê na publicação: “torna público que no dia17 de Janeiro de
2019”, Leia-se: “torna público que no dia 17 de Janeiro de 2020” Vargem
Grande (MA), 07 de Janeiro de 2020. Ricardo Barros Pereira – Presidente da
CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

ERRATA

ERRATA – A Publicação do PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2019-CPL/PMVG.
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04660.2019, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 27 de Dezembro de 2019 – Sexta-feira, página 02, Edição n°
757. Onde se lê na publicação: “torna público que no dia 17 de Janeiro de
2019”, Leia-se: “torna público que no dia 17 de Janeiro de 2020” Vargem
Grande (MA), 07 de Janeiro de 2020. Ricardo Barros Pereira – Presidente da
CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-001/2020-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO
Nº 0101.04633.2019. A Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA, através
do Pregoeiro Municipal, torna público aos interessados que realizará às 08:30
horas do dia  23 de Janeiro de 2020, na  sala da Comissão Permanente de
Licitação/CPL, na Rua Dr. Nina Rodrigues, nº 20, Centro – Vargem Grande/MA,
licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial do tipo menor preço por
item, tendo por objeto o Contratação de empresas do Ramo de Transportes
Escolar, para Prestação de Serviços de Transporte de Alunos, com Veículos
devidamente adaptados e licenciados para Transporte Escolar de acordo com
o Código Brasileiro de Trânsito no Município de Vargem Grande/MA,
Conforme Especificado no Anexo I do Edital, na Forma da Lei Federal nº
10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017 subsidiada

ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
VARGEM GRANDE - MA

TERÇA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 765– Páginas 03
www.vargemgrande.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83

Página 2

pela Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações. O Edital poderá ser
consultado gratuitamente ou retirado, mediante o recolhimento da
importância de R$ 50,00 (cinquenta reais), através de Documento de
Arrecadação Municipal - DAM, emitido pela Coordenação de Tributos,
Arrecadação e Fiscalização da Secretaria Municipal de Finanças, situado no
endereço supracitado ou através de 2(duas) resmas de Papal A4,  no horário
das 08:00 às 12:00h. Informações na CPL/PMVG. Vargem Grande/MA,
07/01/2020. RICARDO BARROS PEREIRA – Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-002/2020-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO
Nº 0101.04634.2019. A Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA, através
do Pregoeiro Municipal, torna público aos interessados que realizará às 11:00
horas do dia  23 de Janeiro de 2020, na  sala da Comissão Permanente de
Licitação/CPL, na Rua Dr. Nina Rodrigues, nº 20, Centro – Vargem Grande/MA,
licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial do tipo menor preço por
item, tendo por objeto o Registro de Preços, do tipo menor preço, visando a
Futura Contratação de Empresa para Fornecimento de Gêneros Alimentícios,
Perecíveis e Não Perecíveis destinados ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE, junto a Secretaria Municipal de Educação do Município de
Vargem Grande/MA, conforme especificações do termo de referência, ANEXO
I deste Edital, na Forma da Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo
Decreto Municipal nº 004/2017 subsidiada pela Lei Federal nº 8.666/1993 e
suas alterações. O Edital poderá ser consultado gratuitamente ou retirado,
mediante o recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta reais),
através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM, emitido pela
Coordenação de Tributos, Arrecadação e Fiscalização da Secretaria Municipal
de Finanças, situado no endereço supracitado ou  através de 2(duas) resmas
de Papal A4,  no horário das 08:00 às 12:00h. Informações na CPL/PMVG.
Vargem Grande/MA, 07/01/2020. RICARDO BARROS PEREIRA – Pregoeiro
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-003/2020-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO
Nº 0101.04640.2019. A Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA, através
do Pregoeiro Municipal, torna público aos interessados que realizará às 14:00
horas do dia  23 de Janeiro de 2020, na  sala da Comissão Permanente de
Licitação/CPL, na Rua Dr. Nina Rodrigues, nº 20, Centro – Vargem Grande/MA,
licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial do tipo menor preço por
item, tendo por objeto o Registro de Preços, do tipo menor preço, visando a
Futura Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Locação de
Máquinas Pesadas e Caminhões destinados as Secretarias do Município de
Vargem Grande/MA. Conforme Termo de Referencia, e seus Anexos, na Forma
da Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº
004/2017 subsidiada pela Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações. O Edital
poderá ser consultado gratuitamente ou retirado, mediante o recolhimento
da importância de R$ 50,00 (cinquenta reais), através de Documento de
Arrecadação Municipal - DAM, emitido pela Coordenação de Tributos,
Arrecadação e Fiscalização da Secretaria Municipal de Finanças, situado no
endereço supracitado ou  através de 2(duas) resmas de Papal A4,  no horário
das 08:00 às 12:00h. Informações na CPL/PMVG. Vargem Grande/MA,
07/01/2020. RICARDO BARROS PEREIRA – Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-004/2020-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO
Nº 0101.04642.2019. A Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA, através
do Pregoeiro Municipal, torna público aos interessados que realizará à16:00
horas do dia  23 de Janeiro de 2020, na  sala da Comissão Permanente de
Licitação/CPL, na Rua Dr. Nina Rodrigues, nº 20, Centro – Vargem Grande/MA,

licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial do tipo menor preço por
item, tendo por objeto o Contratação de empresas especializada para
Prestação de Serviços de Licença  e sessão de Direito de Uso de Software
integrado (Portal da Transparência) para a Gestão Municipal de Vargem
Grande/MA, Conforme Especificado no Anexo I do Edital, na Forma da Lei
Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 004/2017
subsidiada pela Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações. O Edital poderá
ser consultado gratuitamente ou retirado, mediante o recolhimento da
importância de R$ 50,00 (cinquenta reais), através de Documento de
Arrecadação Municipal - DAM, emitido pela Coordenação de Tributos,
Arrecadação e Fiscalização da Secretaria Municipal de Finanças, situado no
endereço supracitado ou  através de 2(duas) resmas de Papal A4,  no horário
das 08:00 às 12:00h. Informações na CPL/PMVG. Vargem Grande/MA,
07/01/2020. RICARDO BARROS PEREIRA – Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA, por meio da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED torna público o EDITAL DE
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2020-CPL/PMVG, para Aquisição de gêneros
alimentícios da Agricultura Familiar e de empreendedor familiar rural ou
suas organizações, visando atender as necessidades da alimentação escolar
dos alunos matriculados na rede municipal de ensino para o exercício de
2020, aberta através do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0101.04639.2019,
para credenciamento de Grupos Formais e Informais de Agricultores
Familiares, Empreendedores Familiares Rurais ou suas organizações e
Fornecedores Individuais, detentores de DAP física ou jurídica, de
abrangência local e regional, interessados em fornecer gêneros alimentícios
destinados ao atendimento da clientela beneficiária do Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE, com fundamento no caput do art. 24 da Lei
Federal no 8.666, de 21 de junho de 1993, no art. 14 da Lei no 11.947, de 16
de Junho de 2009, na RESOLUÇÃO/CD/FNDE N° 26, DE 17 DE JUNHO DE 2013,
com as alterações introduzidas pela RESOLUÇÃO/CD/FNDE N° 4 DE 02 DE
ABRIL DE 2015, e demais normas que regem a matéria. Os interessados que
atenderem às exigências do edital deverão apresentar os documentos de
habilitação e projeto de venda até às 09:00 horas do dia 28 de Janeiro de
2020, na sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Vargem Grande. O Edital poderá ser retirado na Comissão Permanente de
Licitação – CPL. Demais informações poderão ser obtidas na Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Vargem /MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2019-CPL/PMVG.
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04619.2019

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Vargem Grande/MA, designado pelo Portaria nº 290/2019, COMUNICA aos
interessados que dará continuidade ao certame abaixo descrito: TOMADA DE
PREÇOS Nº 008/2019-CPL/PMVG. OBJETO: Contratação de Empresa para
reforma e ampliações das Unidades Básicas de Saúde do Município de Vargem
Grande/MA. DATA: 09/01/2020. HORAS: 09:00 hs. LOCAL: Setor de Licitações
na sede da Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA, sito a Rua Dr. Nina
Rodrigues – 20 – Centro – CEP: 65.430-000. Vargem Grande - MA, em 07 de
Janeiro de 2020. Ricardo Barros Pereira - Presidente da Comissão Permanente
de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190098. PARTES: Secretaria
Municipal de Educação e LUIZ RAIMUNDO TEIXEIRA LOBATO - EPP. OBJETO:
Contratação de empresas do Ramo de Transportes Escolar, para prestação de

ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
VARGEM GRANDE - MA

TERÇA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 765– Páginas 03
www.vargemgrande.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83

Página 3

Serviços de Transporte de alunos, com veículos devidamente adaptados e
licenciados para Transporte Escolar de acordo com o código Brasileiro de
Transito no Município de Vargem Grande/MA. DATA DE ASSINATURA, 31 de
Dezembro de 2019. VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: Até 31 de Janeiro de
2020. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93– ACRÉSCIMO DE QUANTIDADE E VALOR.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade 0110.123610027.0.039 Manutenção do
Transporte Escolar – FUNDEB 40%, Classificação econômica 3.3.90.39.00-
Outros Ser. De Terceiros Pessoa Juridica, Subelemento 3.3.90.39.98.
ASSINATURAS: CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação,
Representado pelo Sr, Domingos Thiago Braz de Carvalho e CONTRATADA:
LUIZ RAIMUNDO TEIXEIRA LOBATO - EPP, Representada pelo Sr. LUIZ
RAIMUNDO TEIXEIRA LOBATO.  Vargem Grande/MA. 31 de Dezembro de
2019. Domingos Thiago Braz de Carvalho – Secretário Municipal de Educação.